
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

Prot. n.  3575/VII.5                                                                                          Bisceglie, 12/06/2023 

CIG: Z6B3B8348C 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il noleggio di estintori per le esercitazioni pratiche della 

formazione antincendio 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del 2° Circolo Didattico “Prof. Arc. V. Caputi” di Bisceglie 

VISTA la propria determina prot.n. 3431/VII.5 del 05/06/2023, con la quale è stata affidata al 

Comando VV.F. di Barletta-Andria-Trani la formazione per gli addetti all'attuazione delle misure di 

prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze del II Circolo Didattico “Prof. V. 

Caputi” di Bisceglie; 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta formazione sono a carico dell’istituzione scolastica 

anche le spese per le esercitazioni pratiche consistenti nel noleggio di una bombola di GPL da 

almeno 10-15 kg e di n. 1 estintore ad anidride carbonica (CO2) da 5 kg per ogni tre corsisti, di cui 

bisogna per l’occasione dotarsi con una fornitura a noleggio; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, . 

827 ss.mm.ii ;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.lgs 18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 

sensi degli articoli 30, 36, 37 e 38 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.e dell’art. 45 Comma 2 

Lett. A) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129;  

mailto:baee06900x@istruzione.it


ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale 2023 approvato con 

delibera del Consiglio di Circolo n. 11 del 02/02/2023;  

TENUTO CONTO dell’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, 

della L.488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura; 

CONSIDERATO che presso i plessi scolastici del II Circolo Didattico “Prof. V. Caputi” il servizio 

di manutenzione degli estintori, impianti rilevatori di fumo ed impianti di estinzione incendi per il 

triennio 2022-2024 è stato affidato dal Comune di Bisceglie all’operatore economico Campanella 

Impianti srl; 

TENUTO CONTO del preventivo del 08/06/2023 pervenuto dal suddetto operatore per il noleggio 

dei suddetti dispositivi di sicurezza da utilizzare durante le esercitazioni con esclusione degli oneri 

di consegna per  la ditta che opera già sull’istituzione;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario esiguo, la procedura 

negoziata ordinaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dell'art. 1, comma 2, del Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 

14/03/2019 per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie; 

CONSIDERATO rispettato il principio della rotazione degli affidamenti in quanto l’operatore 

economico selezionato non risulta mai essere stato affidatario di forniture all’istituzione scolastica; 

DETERMINA 

1. Di affidare all’operatore economico Campanella Impianti srl la fornitura a noleggio di n.7   

estintori per le esercitazioni pratiche degli addetti all'attuazione delle misure di prevenzione 

incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze del II Circolo Didattico “Prof. V. 

Caputi” di Bisceglie; 

2. Di corrispondere  al suddetto operatore € 105,00 (centocinque/00) oltre IVA per il noleggio 

di 7 estintori; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990 ss. mm.ii., è il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Tedeschi; 

4. La presente determina viene resa pubblica mediante inserimento sul sito web dell’Istituto 

scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       GIUSEPPE TEDESCHI 
            Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                        ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 

 


		2023-06-12T17:58:07+0200
	TDSGPP61H14L109Y




